

ШУМЕНСКА ПОЩА

ЕЖЕННИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редактор-стопанинъ: Д. РАДЕВЪ

Урежда комитетъ

Излиза всѣки присъственъ сръда и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: Търговски — 2 лв. кв. см.

официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

237

брой

Славянския и западния

и още не си е казалъ последната дума? Кому принадлежи утрешния день?

Шпенглеръ очерта гилеята на Европа. Много ентусиасти предричатъ възхода на славянството и му ертаятъ нова златна епоха. Е липсватъ и реалистично настроени наблюдатели, които предричатъ хегемонията на Япония, която, резъ Китай, ще покори азията и ще я залѣе съ своитѣ жълти легиони. Ко е истина, че Европа агива, истина ли е, че славянството готви нова вѣтла страница въ историята на човѣчеството? Це може ли последното, ко жълтата раса иска да възкреси епохата на Тамерлана и набѣгитѣ му върху цивилизацията, да гради своя нова култура?

Нѣкога великата Русь прѣ азиатската татарска ѣлна, но съ цената на ѣковна изостаналостъ. Али и сега не ще се овтори сѣщото? Да не се абравя, че славянството, аго отдѣлна историческа атегория, има нѣщо девтвено, наивно. Винаги ротивъ рационализма, то търсило начини да сѣществи голѣмитѣ идеи а западната култура и се ява като мировъ експериментъ на духа.

Славянството е приемало ченията на Европа не въ ѣхната формална особеностъ, а като нужда на душата. Само славянството, най-мече Русия, негова субстанция, можа да даде росторъ на утопизма на елигиознитѣ визионери и политическитѣ фантасти.

Скоро, обаче, душата на славянството ще се разбие и ще се върне къмъ себе си. Скоро снѣжното прство на Русия ще сиже думата, Славянството ма да загине безъ да жществи своето назначение.

М. Пенковъ

За борба съ растителнитѣ въшки

Много сж вредителитѣ по културнитѣ растения, на които земедѣлца еже едно е принудено да плаща по-голѣмъ или по-малѣкъ данѣкъ — споредъ обстоятелствата.

Съ малки изключения въ Шуменска област, може да се каже, че тая пролѣтъ бѣше особено благоприятна за тѣхното развитие. Въ градинитѣ и на почето човѣкъ сега би видѣлъ печална картина: много дървета, често голѣми, вековни круши или др пор ди, цѣлитѣ обезлистени, нѣкои отъ тѣхъ отъ долу до горе покрити съ обща паяжина, други „накрасени“ съ множество гесенични гнѣзда, увиснали като торби подъ тѣжестята на своитѣ многобройни и лакоми обитатели, а трети съ завити, нагърчени листа и закръжавяли вследствие на листната въшка, лѣтораста Лис ната въшка спира не безъ основание вниманието ни защото напада и съвсемъ унищожава много полски култури. Особено това е вѣрно за динитѣ и пѣпешитѣ които тая година рискуватъ да бждатъ унищожени.

На тая въшка народа неправилно казва още бѣлха. Ако за много болести и неприятели на земедѣлскитѣ култури, науката не разполага съ абсолютно сигурни сръдства, сѣщото не би могло да се каже и за разнитѣ листни въшки, противъ които борбата днесъ е най-ефикасна.

Има много рецепти за приготвяне на тютюнова отвара, която убива само за 10—15 минути всички напръскани с нея растителни въшки, но тукъ азъ ще разгледамъ оная начинъ, който дава възможностъ най-леко и евтино да се добие най-добъръ резултатъ.

Нуждното количество вода съ което трѣбва да се залѣе 1 кгр. тютюнова фурда е 10—15 литри. По-голѣма концентрация не вреди на растенията, но тя не е нужно да се увеличава защото и въ тая доза отварата действа напълно задоволително. Водата се сважва и съ нея се залива фурдата като се разбърква за да се накваси хубаво. Наквасяването е предпочително да стане въ дървенъ сждъ (апр. малко каче) въ който врѣлата вода по-лѣпо да запази своята топлина. Сждътъ се покрива съ единъ парцалъ и се оставя да престои най-малко 24 часа. Ако изкисване о продължи 2—3 денонощия, то извличането на никотина отъ фурдата ще бжде още по-пълно, но за практически цели едно денонощие е напълно задоволително. Следъ това се пристѣпва къмъ прецеждането на извѣлка, което се прави споредъ случая, при по-едра фурда презъ зебло, чузаль или нѣщо

др. а при по-ситна, която би минала презъ отвора на цедки отъ горния родъ, презъ псфинни материи. Цедката се силно извива за да може да има по-голѣмъ рандеманъ на извѣлка, който следъ това се смѣта вече готовъ за употреба.

Необходимо е да се каже, че напоследѣкъ се препоръчва извличането на екстракта да стане въ основна сръда т. е. предварително къмъ всѣки 10 литри вода да се прибави по 0.5 кгр. негасена варъ, да се утай и употреби следъ това само бистрата варова вода. Така се получаватъ основни никотинови съединения които се отдѣлятъ много по енергично следъ прѣскането и действуватъ на паразититѣ даже и въ въздухообразно състояние.

Рецептитѣ които препоръчаватъ изваряване фурдата на огънь иматъ сериозенъ недостатѣкъ. Знаемо е, че никотина е единъ твърде лесно летливъ оровень алкалоидъ и при варение една голѣма частъ отъ него излетява. На това се дължи не ефикасното действие на полученитѣ чрезъ дълго варение екстракти.

Прѣскането на нападнатитѣ, зелени растителни части не е достатѣчно, ако развора не полѣе или намокри самитѣ въшки. По тая причина се препоръчва третирането на нападнатитѣ растения да става чрезъ напикване или проплакване. Специално за врежитѣ на дини и пѣпеша е много удобно развора да се носи въ плитки разлати сждовъ, напр. тепсии, които се подлагатъ подъ самитѣ лозини и последнитѣ се поставятъ въ течността. Достатѣчно е само една намокржване чрезъ енергично разклащане на лозината, за да може развора да прочикне и въ гънкитѣ на завититѣ листа.

Развора действава еднакво добре противъ всички растителни въшки сръщащи се по оозата и орловия нокътъ, изъ цвѣтнитѣ лѣхи, по фия, ябълкитѣ, черешитѣ и т. н. само, че за всѣко отъ изброенитѣ и различни по естество растения се изисква да се избере и единъ способъ за намокржване на самитѣ наѣкоми безъ което борбата е неефикасна

П. Пѣевъ—агрономъ

Иснате ли
ренламитѣ Ви
да иматъ резултатъ, публикувайте ги
само въ в-нъ „Шум. поща“

Известявамъ на почитаемитѣ си клиенти,

че премѣстихъ книжарницата си и представителството на радиоапаратитѣ

— „ТУЛАНЪ“ —

на главната ул. „СЛАВЯНСКА“ срещу

ВОЕННОТО КИНО.

Магазинътъ ми разполага винаги

съ най-доброкачествени стоки, както и голѣмъ изборъ радиоапарати за токъ и съ батерии за селата.

Съ почитание: Дайчо К. Дайчевъ

Шуменъ — телефонъ № 15

Д-ръ Злати Дочевъ

Специалистъ по детски болести

се завърна и приема болни

1—5

„СИННИЯ САЛОНЪ“

дърни рекордъ на електрическото кждрене съ

новата течностъ за трайно кждрене съ

предпазителни вещества за косата!

Превъзходно действие! Пази Косата!

„ВЕЛИНЪ-ИНТЕНЗА“

е специалната течностъ за добиване на особено трайни и остри кждри. Тя е особено приспособена за коситѣ, които мжчно се кждрятъ. Тя е незаменима за бѣли, сиви и руси тонове (цвѣтове).

„ВЕЛИНЪ-ИНТЕНЗА“

се изработва въ заводитѣ „ВЕЛА“ въ Германия отъ добри химици и подъ постоянния надзоръ на единъ ученъ специалистъ.

Съ почитание: Славчо Бояджиевъ—Шуменъ

Магазинъ „Балански“

Електро-материали

Илия Николовъ — Шуменъ

ул. „Славянска“ 701.

П. Г.

Фирмата ни разполага съ разни видове електро-материали и изработва всички видове инсталации — скрита и открита.

МОНТАЖЪ НА: електромотори и динамомотори.

ПОПРАВКА НА: изборели динамомашини, електромотори и всички видове електроприбори.

Работа чиста, бърза и гарантирана.

Разполага съ всички видове части за всѣкакъвъ родъ електрически прибори, мотори, моторетки, пишущи машини, радиоапарати, акомолатори и анодни батерии.

Радио-лампи отъ всички серии: филипсъ, валво, американски и др.

Пълнене акомолатори.

Специаленъ апаратъ за изпробване годността на всички видове радио-лампи.

Части за лозо-прѣскачки и поправка на всички видове радио-апарати.

Съ почитъ: ИЛ. НИКОЛОВЪ

ХРОНИКА

Приятно ни е да съобщим че нашия съгражданин, бивш редактор и редовен сътрудник на вестника ни, Крумъ Сп. Зелков — контролорът в смътната палата гр. Търново се е венчал за симпатичната госпожица Радка Ст. Петкова — гимназиална учителка.

Да имъ е честито.

Понене до 1 юлий 1939 година всички питиепродавци, кафеджии, сладкари и др. трябва да се снабдят с патенти от Обл. Акц. Управление, то добре ще бъде гражданитъ още от сега да си приготвят нужнитъ им документи и навреме да се снабдяват с патенти за второто полугодие на 1939 год. а да не става претрупване и забавяне.

През учебната 1938—39 год. в I-ва „Нанчова“ прогимназия сж следвали трети класъ 118 ученици, от които 28 се освобождават от цѣль изпитъ, 20 не се допускат до изпитъ и 70 ще се явят на изпитъ по всички предмети, или по нѣкои.

Завършват с отличенъ успѣхъ (6) следнитъ ученици (по азбученъ редъ):

1. Викторъ Петковъ Илиевъ, 2. Валентина Илиева Силвестриева, 3. Ганка Жекова Станчева, 4. Донка Георгиева Ковачева, 5. Димитъръ Георгиевъ Липовански, 6. Здравко Пѣевъ Пѣевъ, 7. Лиляна Стефанова Попова, 8. Лиляна Иванова Бъчварова, 9. Марийка Николова Стойчева, 10. Марийка Денчева Бойчинова, 11. Петинка Трифонова Желѣзкова.

Въ с. Златаръ. Преславско—на 4 юний т. г. въ 18 часа Асѣнъ Петковъ Чушковъ 43 г. убилъ с револверъ Райно Желевъ Митевъ и майка му Керана Желева отъ сѣщото село.

Причинитъ сж неизвестни. Убиецътъ следъ като е извършилъ престѣплението е избѣгалъ въ неизвестностъ, обаче завчера е билъ заловенъ.

Днесъ, 8 юлий въ града ни се състоя конференция на околийскитъ агрономи въ Шуменска областъ подъ председателството на г-нъ обл. земедел. стопански директоръ и се разгледаха и обсъдиха следнитъ въпроси:

1. Триориране и почистване на пшеничния посѣвенъ материалъ и организиране работата въ връзка с този въпросъ отъ специално назначенитъ комисии въ селата.

Съюзъ на Запаснитъ Подофицери въ България

Декларация

На XXV-ти редовенъ конгресъ на Съюза на Запаснитъ Подофицери въ България

Събрани за 25-ти пѣтъ на 28 и 29 май 1939 г. въ красивия гр. Дупница, облъхвани отъ гордата и мощна Рила и окриляни отъ великия духъ на Св. Иванъ Рилски, представителитъ на 30-хиландния Съюзъ на запаснитъ подофицери въ България, следъ като изслушаха приветствията на Началникъ щаба на войската, братскитъ съюзи и всички други просвѣтни и културни организации, спиратъ преди всичко погледъ върху измѣнения ликъ на българската майка с дълбока вѣра, че наближава денътъ на изтриване нейнитъ кървави сълзи и завършване дѣлото на нейнитъ свидни синове-герои — обединена и могща България.

КОНГРЕСЪТЪ КОНСТАТИРА:

1) Че все още българската младежъ е изоставена, безъ необходимото единство, сама да търси своитъ пѣтища, вмѣсто държавната властъ да ги очертае по законодателенъ редъ с нужнитъ поддѣления, но с единство за обща организация и цѣль, за да може правилно да се насочватъ духътъ и устремътъ на подрастваща България, въ служба на Родината.

2) Че съпротивителната сила на нацията отслабва отъ разлагащото влияние на разнитъ религиозни секти и настаненитъ въ държавната иерархия елементи на отрицанието.

3) Че нѣма постоянство и хармония въ системата за реформиране стопанския ни и економически животъ и покровителствено използване труда на народа въ всичкитъ му разновидности за изграждане благоденствието на страната, за което даватъ възможности подземнитъ и надземни богатства и духовнитъ и физически сили на населението.

4) Че криещото непредвидими и сждбоносни изненади международно положение настоятелно изисква немедленна мобилизация на духовнитъ и материални сили на Родината, за най-сигурното подготвяне на нейната отбрана.

Водимъ отъ тия констатации, конгресътъ

ПОЖЕЛАВА

1) Всички жизнени сили на народа да бждатъ впрегнати въ неспирна и упорита работа, за завършване процеса на народното единение около въплотителя на националнитъ идеали—Негово Величество Борисъ III—Царъ на българитъ.

2) Да бже насърчена и подчертана волята на българския народъ да догони своето културно и държавно величие, което историята му е опредѣлила.

3) Да се създадатъ закони за федериране запасното войнство и организиране на младежта.

4) Да се покровителствува и поощрява всѣка обществена и частна инициатива, която подпомага благоденствието на народа и стопанското преуспѣване на страната,

5) Да се подпомогнатъ и насърчатъ по законодателенъ редъ многодетнитъ семейства, за да бжде запазена и развита жизнената сила на нацията.

6) Войската—гранитъ и воля, съвестъ и моралъ, гордостъ и упора на нацията, да продължава възхода съ бойната си подготовка, за да пребже въ вѣковетъ славата, която тя носи върху остритъ си ножове.

Конгресътъ, заедно съ всички организирани запасни подофицери, поднася своитъ войнишки поздравъ на Негово Величество Царя и Неговия Домъ и пожелава скоро отново да заблестятъ несправедливо отнегитъ брилянти отъ българската царска корона.

Да живѣе Негово Величество Борисъ III—Царъ на българитъ!

Да живѣе българската войска!

Да живѣе България!

2. Разглежда се въпроса за доставката на дребния земеделски инвентаръ.

3. Доставката на чували за стопанитъ.

4. Избиране производител на люцерното семе и органи-

зиране работата съ събирането и почистването му.

5. Въпроса за правилно организиране вършитбата.

6 Разни други въпроси въ връзка съ гроздоизноса и пр.

Съдия Изпълнителъ при Шуменския Околийски

ОБЯВЛЕНИЕ № 1543/1939 год.

П дписаниятъ Станчо Ивановъ Съдия изпълнителъ Шуменски Околийски съдъ, на основание изпъл. тър. производ. № 594/1938 год. противъ Хюсню Чавдаровъ отъ с. Радко Димитриево, Шуменско, а на Бѣл. Зем. и Кооп. Банка гр. Шуменъ за 17000 л. отдѣлно лихви и разноси и съгласно чл. 807 и дующитъ отъ закона за Гражданското сждопроизводство 15 дни отъ датата на еднскратното публикуване на шето въ в-къ „Шум. поща“ до 17 часа включително онова число отъ следния месецъ, което съответства датата на обнародването, въ канцеларията ми въ менъ ще трае публичната продажъ на следния недвижимотъ принадлежащъ на Хюсню Османовъ Чавдаровъ с. Радко Димитриево, Шуменско а именно: 1) Нива 4 декара въ землището на с. Р. Димитриево въ мест. „Меше Алтъж“ при сжседи: Асибъ Алиевъ пѣтъ, Даматовъ, съ първоначална цена 2560 лева. 2) Нива 1.8 декара въ сжщото землище въ м. „Юртлукъ“ при сжседи: Лалу Вѣлчевъ, Мустафа Османовъ, Митю Коевъ съ начална цена 1440 лв. 3) Нива отъ 3 декара въ сжщото землище въ мѣстността „При шосето“ при сжседи: Османовъ, шосе, Колю Митевъ съ първоначална цена 2880 лева. 4) Нива отъ 3 декара въ сжщото землище въ мѣстността „Шуменски пѣтъ“ при сжседи: Хасанъ Исмаиловъ, Ахмедъ Раимовъ и пѣтъ, съ първоначална цена 1200 лева. 5) Нива отъ 1.5 декара въ сжщото землище въ мѣстността „Юртлукъ“ при сжседи: Колю Колевъ Митевъ, Ехлимановъ и Османъ Мехмедалиевъ съ първоначална цена 1200 лева. 6) Нива отъ 1.5 декара въ сжщото землище въ мѣстността „Юртлукъ“ при сжседи: Алиосманъ Ахмедъ Тодоровъ и Миню Генчевъ съ първоначална цена 1200 лева. 7) Лозе отъ 0.7 декара въ сжщото землище въ мѣстността „Иланлия“ при сжседи: Павли Поповъ, Мариновъ и Али Акифовъ съ първоначална цена 1000 лева. Имотътъ не е ипотекиранъ.

Желающитъ да купятъ имота, могатъ асѣ съственъ денъ и часъ да се явятъ въ канцеларията да прегледатъ книжата и наддаватъ.

гр. Шуменъ, 6. VI. 1939 год.

Съдия изпълнителъ: СТ. ИВАНОВЪ

Кюлевченско Българско Училищно Настоятелство ШУМЕНСКА ОКОЛИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ № 3

с. Кюлевча, 3. VI. 1939 год.

Обявява се на интересующитъ се, че следъ публикуване настоящето обявление отъ 4 часа следъ обѣдъ въ канцеларията на Кюлевченското общинско управление ще се произведе публична продажъ на сѣточно наддаване за отдаване на наемателъ на коситба на следнитъ училищни ливади:

I. Ливада въ мѣстността „Голѣмитъ ливади“ 113.6 декари—10 парцели.

II. Ливада въ мѣстността „При воденицата“ 37.9 дек. 3 парцела.

III. Ливада въ мѣстността „Голѣми ливади“ отъ 3.5 дек. 1 парцелъ.

IV. Ливада въ мѣстността „Казчеиръ“ 1 декаръ—1 парцелъ.

Първоначална оценка е по 150 лв. на декаръ исканиятъ залогъ 10% върху първоначалната оценка. Тържнитъ книжа могатъ да се видятъ въ денъ въ канцеларията на общината.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО

К. Чилингировъ

Детето на полка

(изъ книгата „На война съ шуменци“)

(Продължение отъ брой 235)

напраздно!

Наближаваше празникътъ на полка. Тогава той се празнуваше на 25 юний—старъ стилъ. Ученията сж усилены. Въ него денъ се прави и учебния прегледъ на войницитъ отъ командира на полка, отъ бригадниятъ командиръ и отъ началника на дивизията, на който взима участие и гражданството. Всѣки ротенъ командиръ се стремеше да представя ротата си тъй, че да заслужи похвалата — „отлично“. Това вършеше и командирътъ на първа рота, който бѣ единъ отъ най-старшитъ ротни командири.

Въ навечерието и рано сутринята на празника ротно помѣщение бѣ гъмжило. Всѣки единъ отъ войницитъ

се надпреварваше, какъ подобре да се пристегне въ парадната си униформа, да почисти ботушитъ си и отново да прегледа снаряжението си. Въ тѣхното приготвление вземахъ участие и азъ, радостенъ, че и на менъ се удава случай да бжда на този празникъ не като зритель, а като действащо лице.

Двадесетъ и пети юний!

Ротитъ въ взводна колона по дружинно сж наредени въ 9 часа преди пладне на плаца. На лѣвия флангъ на първа рота сѣмъ азъ. Засвири музиката „за среща“, барабанчитъ биятъ, команда „миро“ и „за почестъ“. Старшиятъ дружиненъ командиръ посрѣща съ рапортъ командира на полка, полковникъ Дечко Караджовъ.

Полковникътъ поздравява войницитъ съ празника.

Войницитъ бѣха поздравени сжщо и отъ бригадниятъ командиръ, полковникъ Вѣлковъ и отъ началника на дивизията, полковникъ Винаровъ, следъ което се отслужиха молебень и се произведе парадъ, приетъ отъ началника на дивизията. При преминаването на първа рота покрай началника на дивизията, която бѣ удостоена съ „отлично“, бѣхъ посоченъ на него отъ командира на полка, и той пожела да ме види, като заповѣда да излѣза отъ строя и да отида при него. Началникътъ на дивизията ме помилва башински, цѣлуна ме и ми пожела да бжда послушенъ, какъто сѣмъ билъ досега и да обичамъ казармата.

Отговорихъ му по войнишки „ще се старая“, следъ което ме освободи, за да гоня ротата, която вече навлизаше въ казармения дворъ, причаканъ

отъ командира на ротата, комуто докладвахъ радостта си отъ разговора съ началника на дивизията. Отъ своя страна командирътъ на ротата, видимо доволенъ отъ менъ, цѣлуна ме и при разпущане на войницитъ, пожела имъ да ме обичатъ тъй, както сж ме обичали досега, и ме зачисли въ ротата съ звание „младши подофицеръ“.

Какво сѣмъ чувствувалъ въ този моментъ, не зная. Помня само, че очитъ ми се налѣха съ сълзи и че не знаехъ, какъ да благодаря на командира на първата рота и на всички ония, които спомогаха да се чувствувамъ тъй радостенъ. Когато се прибрахъ въ ротно помѣщение, азъ плачехъ, плачехъ отъ радостъ... и горѣхъ отъ желание, часъ по-скоро да отида при майка си и ведно съ нея и съ моя братъ да сподѣля това, което стана съ мене. Но въ тоя моментъ ето и братъ ми, който сърдито

ми заяви, че мама ме иска. И на въпроса — защо нищо не отговори, за рѣка и ме поведе.

Още не прекрачилъ прагъ, майка ми ме прегърна и съ сълзи на очи ми каза: — „Искатъ да те взематъ мене... Не те давамъ си мое дете...“

До нея изправенъ старшиятъ подофицеръ Начевъ, взводенъ подофицеръ на първа рота, който плачеше и братъ ми сѣмъ въ недоумение, какво става съ менъ и менъ.

— Да. Тѣ те искатъ, те да бждеш тѣхно дете, това е дошелъ и този офицеръ. Кажми ми, искатъ да бждеш тѣхно дете, вършше майка ми съ сълзи.

На въпроситъ и нищо отговорихъ. А и какво ми каза (Слепа).